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Trasa wycieczki przebiega na terenie Puszczy Niepołomickiej, która w dawnych 

latach sięgała granicami od Krakowa aż po Sandomierz. Obecnie zajmuje obszar 

w widłach rzek Wisły i Raby, a jej powierzchnia łącznie z enklawami zajmuje 

około 115 km2. Nazwa pochodzi od staropolskiego słowa „niepołomny” 

czyli trudny do pracy, a także do przebycia - głównie z powodu bagien 

i terenów podmokłych. 

Puszcza Niepołomicka historycznie jest związana z Krakowem, a dokładniej

z Wawelem, skąd polscy królowie wyjeżdżali na polowania i wypoczynek, 

a Kazimierz Wielki właśnie dla tych celów w Niepołomicach wybudował zamek. 

A kim była tytułowa leśniczanka…?



Szarów to niewielka miejscowość na skraju Puszczy Niepołomickiej, przy linii

kolejowej Kraków – Tarnów. Ze         stacji kolejowej wyruszamy      czarnym 

szlakiem i już jesteśmy w         Puszczy Niepołomickiej. Przechodzimy przez 

drogę o dużym natężeniu ruchu samochodowego Cło – Targowisko 

i dalej idziemy utwardzoną drogą leśną. Po prawej stronie mijamy budynki 

dawnej wytwórni wyrobów lateksowych, obecnie magazyny. Po przejściu kil-

kuset metrów dochodzimy do rezerwatu Torfowisko Wielkie Błoto. Jest 

to największy bagnisty teren w całej Małopolsce. Jego powierzchnia wynosi 

około 4 km2. Idąc dalej dochodzimy do znajdującego się na terenie Puszczy 

Niepołomickiej niewielkiego przysiółka Niepołomic Osiedla Błoto, a dalej

dochodzimy do Osiedla Sitowiec, gdzie na skraju puszczy rósł      Dąb Króla 

Stefana Batorego. Jego wiek oceniano na 600 lat, niestety runął uschnięty 

w maju 2003 r. Z dębem tym związana legenda, jak to Król Stefan Batory zos-

tał uratowany przez córkę leśniczego. Wychodzimy z Puszczy na tak zwaną 

Drogę Królewską – Leśny Szlak Turystyczny, przechodzimy na jej drugą stronę. 

Znajduje się tutaj         leśniczówka, na której terenie urządzono miejsce do 

odpoczynku dla turystów. Bardzo ładne, stylowe zadaszone wiaty, miejsce na

ognisko, a także różne tablice informacyjne o Puszczy Niepołomickiej. 

Na tym terenie rośnie również okazały       młody dąb zwany Dębem Prezy-

denta Komorowskiego, posadzony w czasie pobytu Prezydenta na tych te-

renach, o czym informuje tablica umocowana na głazie w pobliżu dębu. Z Si-

towca skręcamy        w lewo na Drogę Królewską, idąc w kierunku Przybo-

rowa. Po przejściu około 2 km przy drodze rośnie       Dąb Króla Augusta II. 

Obok znajduje się tablica informująca o tym, że w 1730 r. po udanym 3-dnio-

wym polowaniu Król wraz ze swoim orszakiem ucztował pod tym dębem, 

a dąb ten był tak ogromny, że do jego objęcia potrzeba było 12 chłopów.

Idąc dalej, w pobliżu leśniczówki Przyborów znajduje się         kapliczka św. 

Huberta. Obecna jest rekonstrukcją kapliczki myśliwskiej ufundowanej przez 

Króla Zygmunta I Starego. W pobliżu znajduje się leśniczówka, parking oraz 

miejsce odpoczynku dla turystów. Koło leśniczówki Przyborów opuszczamy

Drogę Królewską i skręcamy         w prawo. Utwardzoną drogą łagodnie pod-

hodzimy na wzniesienie Kobyla Głowa (212 m), następnie przy ogrodzeniu 

terenu należącego do jednostki wojskowej skręcamy        w lewo i dochodzi-

my do      uroczyska Osikówka. Znajduje się tutaj cmentarz z II wojny 

światowej, wspólna mogiła 56 żołnierzy. Dramat który tu miał miejsce jest 

szczegółowo opisany na tablicy obok cmentarza. Nieopodal znajduje się wia-

ta przystankowa gdzie można się schronić w czasie deszczu. Idąc dalej w kie-

runku Stanisławic dochodzimy do       rezerwatu Długosz Królewski. Jest to 

rezerwat paproci o tej nazwie, rzadko spotykanej w Polsce, występuje ona 

głównie w Europie Zachodniej, w klimacie morskim. Na końcu rezerwatu wy-

chodzimy na główną drogę wiodącą przez Puszczę, skręcamy        w lewo 

i po około 1 km opuszczamy las, idziemy wzdłuż pierwszych zabudowań

Stanisławic, dochodzimy do         przystanku kolejowego, nad którym na 

dużej wysokości przebiega najdłuższa, licząca około 600 metrów estakada 

autostrady A4. Tu kończymy wycieczkę i ruszamy do Krakowa.
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Na zdjęciu Dąb Króla Augusta II



Warto zobaczyć:

Dąb Króla Stefana Batorego - z dębem tym związana jest legenda jakto Król Stefan

Batory wraz ze swoją drużyną wybrał się na polowanie na grubego zwierza. W pew-

nym momencie zobaczył tura i oddaną strzałą zranił go (upolowanie tura było w owym

czasie wielkim osiągnięciem). Ranny tur uciekał, a Król wysforował się do przodu nie

bacząc, że reszta drużyny została w tyle. Gdy znalazł się w pobliżu leżącego tura

zwierz niespodziewanie zerwał się i zaatakował Króla. Na szczęście w pobliżu była

córka Leśniczego, Justyna, która celnym strzałem z kuszy zabiła tura i ocaliła Króla. Po

tym wydarzeniu Król odpoczywał pod dębem, który później nazwano Jego Imieniem.

W 1996 r. dąb mierzył w obwodzie 567 cm i miał 19,5 m wysokości, zasięg korony

wynosił 14 na 12 m. Mocno nadwątlony wiekiem wraz z licznymi śladami uderzeń

pioruna był prawie cały uschnięty. 8 maja 2003 r. runął na ziemię, a w jego miejsce

w listopadzie 2003 r. dokonano uroczystego posadzenia nowego dębu.

Dąb Króla Augusta - to pod tym ogromnym dębem w 1730 r., po udanym

polowaniu ucztował wraz ze swoją świtą Król Polski August II Sas. O tym, że łowy były

udane świadczą zapiski „…po 3 dniowych łowach ubito 3 łosie, 17 jeleni, 33 dziki, 88

saren, 13 wilków, 32 lisy, 2 rysie, 3 żbiki i mnóstwo drobnego zwierza…”. Dąb był tak

ogromny, że trzeba było 12 chłopów, żeby go objąć. Niestety przewróciła go wichura,

a obecnie rosnąc w tym miejscu dąb został posadzony w 1875 r.

Kaplica św. Huberta w Przyborowie znajduje się w pobliżu leśniczówki Przyborów.

Jest rekonstrukcją, wybudowaną na podstawie zachowanego szkicu domkowej

kapliczki, ufundowanej w 1526 r. przez króla Zygmunta I Starego. Król wybudował

ową kapliczkę w miejscu, gdzie brzemienna królowa Bona upadła z konia i poroniła

syna (który miał zapewnić ciągłość dynastii Jagiellonów). Wewnątrz kapliczki znajduje

się płaskorzeźba św. Huberta, dłuta Zbigniewa Szarka.

Uroczyska Osikówka to miejsce, gdzie znajduje się cmentarz z II wojny światowej,

wspólna mogiła dla 56 żołnierzy z III Batalionu 5. Pułku Strzelców Podhalańskich. Po

walce stoczonej w dniu 5.09.1939 r. z siłami niemieckimi w rejonie Poznachowic

Górnych, żółnierze zostali odcięci od reszty wojsk. Dowódca podjął decyzję

przedostania się przez Rabę, Puszczę Niepołomicką na drugą stronę Wisły, aby

połączyć się z oddziałami Armii Kraków. Po przejściu Raby 09 września o świcie,

poprzez Kłaj przedostali się w rejon uroczyska Osikówka. Potwornie wyczerpani,

przemoczeni, rozłożyli się na wypoczynek w miejscu zwanym „u studni”. W godzi-

nach popołudniowych zostali otoczeni przez wojska niemieckie dysponujące

samochodami pancernymi i samolotem. Okazało się że miejsce ich pobytu zostało

zdradzone przez pracownika tartaku w Kłaju, Jakuba Maternę.

Na zdjęciu cmentarz wojenny na uroczysku Osikówka

rezerwat przyrody „Długosz Królewski” rezerwat ten

to najdalej na południe wysunięte miejsce

występowania rzadkiego gatunku paproci – długosza

królewskiego (Osmunda regalis). Występują tutaj

również inne gatunki chronione jak np. konwalia

majowa, kruszyna pospolita, bagno zwyczajne.

Rezerwat objęty jest ochroną programu Natura 2000.
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publicznego pn. „48. edycja akcji „Nie siedź w domu –

idź na wycieczkę - w roku 70-lecia PTTK. Małopolska 

nieoczywista. Odkryjmy Małopolskę na nowo!”.

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego w ramach otwartego 

konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”.

Projekt zrealizowany przy wsparciu finansowym 

Powiatu Krakowskiego.

Patronat honorowy: 

Pan Witold Kozłowski, 

Marszałek Województwa Małopolskiego 

Małopolska Organizacja Turystyczna 

Patronat medialny: 

Gazeta Krakowska 

Informacje praktyczne

Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Proponowana wycieczka według przedstawionego programu zajmie około 7 godzin. Długość całej 

trasy to około 15 km, poprowadzonej głownie płaskimi odcinkami, bez większych przewyższeń. 

Szlaki w Puszczy Niepołomickiej są dobrze oznaczone, aczkolwiek drogi bywają błotniste. Osoby 

decydujące się na wycieczkę winny zaopatrzyć się dokładną mapę, np. „Puszcza Niepołomicka. 

Niepołomice” wyd. „Compass”, w skali 1:35 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Szarów, Stanisławice

W bezpośrednim sąsiedztwie stacji kolejowych oraz na trasie wycieczki nie ma sklepów ani punktów 

gastronomicznych. Najbliższy sklep w Szarowie znajduje się ok. 2 km do stacji (w centrum wsi). 

Zalecamy wcześniej zaopatrzyć się w prowiant.

Informacje o licznych pensjonatach i kwaterach w okolicach Niepołomic można znaleźć na stronie: 

www.niepolomice.eu w zakładce Przewodnik lub na Booking.com

Bezpieczeństwo

Niepołomice - Komisariat Policji – Plac Zwycięstwa 8, tel. 47 83 41 111

Bochnia - Szpital Powiatowy – ul. Krakowska 31, tel. 14 615 34 00
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GOPR


